sulendo Soc. iun. conf. 52. col. 2. in 1. Syl. Al-  
 dob. in d. §. fin. in fi. Insti. de nupt.

57 Quatenus autem attinet ad quantum re-  
 quisitū, quōd requiratur filiorum legitiman-  
 dorum consensus, per text. in d. §. generali-  
 ter, in Auth. quib. mo. eff. sui, adde in hoc  
 puncto extare contrarias opiniones. Nam  
 Guliel. Cun. Alber. Bal. & Pau. in l. beni-  
 gnus, ff. de legib. senserunt filium inuitum  
 non legitimari, etiam per subsequens matri-  
 monium, & eorum opinionē sensit Siluan.  
 d. conf. 3. num. 3. 6. Angel. Aret. in §. fin. nu-  
 me. 6. Insti. de nup. Barba. Boer. Nicol. Vbal.  
 & alij relati à Gabriel. d. concl. 1. nume. 1. 6.  
 ubi de communi. Contra uerō sensit Præpo-  
 sit. in d. c. tanta, quaestio. 13. Paris. conf. 13.  
 num. 3. lib. 2. Didac. in præall. loco, nume-  
 12. vbi præterea huius opinionem recensuit  
 Ang. Sal. & Ioā. Lup. adducit, quia huic spe-  
 ciei legitimacionis pro bono publico intro-  
 ductæ renunciare non liceat, per regulam  
 in cap. si diligenti, ex. de foro comp. Mihi vi-  
 detur priorem opinionem iure aperto pro-  
 batam esse, per tex. in d. §. generaliter, tum  
 in litera ibi, generaliter autem in omnibus,  
 quibus per prædictos modos deducitur ad  
 legitimum ius: nam generalis est cōstitutio  
 relatiua ad modos prædictos, inter quos  
 principalior est modus per subsequens ma-  
 trimonium, & ibi, siue per oblationem curię  
 siue per instrumentorum celebrationē, siue  
 per aliam quamlibet machinationem, nam  
 modus legitimandi per instrumentorum ce-  
 lebrationem proprius est ad subsequens ma-  
 trimonium, vti iam proxime dictum fuit, iu-  
 re ciuili inspecto. hoc etiam probat rō illius  
 text. ibi, nā si soluere ius patriæ potestatis in  
 uitis filijs permittit non est patribus, multo  
 magis sub potestate redigere filiū inuitū, &  
 nolētē. Nec obstat opposita ratio. Nā aliud  
 est matrimoniū inter patrem, & matrem, nam  
 huic filij dissensus derogare nō potest, aliud ve-  
 rō est filij legitimatio, per quā in potestate pa-  
 tris redigatur. Nā ac<sup>9</sup> iste diuersus est, quia  
 hęc possunt stare simul, quod inter duos cō-  
 sistat matrimonium, ueluti ex Papæ dispen-  
 satione, & tamen prius suscepta proles non  
 fit legitima, vt infra dicam.

58 Nota tamen, quia iussit consensus sub-  
 sequens per ratificationem, ut expresse in-  
 quit tex. ille, siue expressa, siue tacita, Alex.  
 conf. 139. col. 2. in 1. Dec. conf. 55. & latissi-  
 me Socin. iun. conf. 97. col. 4. in 2. vbi quōd  
 per actus factos à filio legitimato, etiā post  
 mortem

mortem patris, qui alias fieri non potuissent, inducatur rati habitio, & in terminis, idem Siluan. dicto conf. 3. ante nume. 4. r. ubi præterea huius sententię adducit Lud. de Sard. & Præpos. in d. cap. per venerabilē, col. 4. 6. uer. si an sufficiat. & propterea consulit, quod filij ratificent, vel in vita, vel post mortem patris, per actum expressum, aut æquipollentem, ex Paris. conf. 5. nume. 8. in 2.

59 Sed quid si in mortis articulo, vir mulierem desponsauerit, an legitimabuntur filij antea suscepti, tex. in d. l. nuper. C. de natur. lib. præstat argumentum, quod non, in illis verbis, spem tollendæ sobolis, quia in isto spes sobolis deficit. Bal. ibidem determinat, quod resolutio ab hoc pendeat, an matrimonium teneat. Ricard. Malumb. quem ibi retulit Ang. in quadam sua disputat. dicebat, in matrimonio duas considerari causas, vna per quam contrahitur, scilicet consensus, ad l. nuptias, ff. de reg. iur. & ista adest: alia, propter quã, scilicet concubitus ad sobolem procreandam, & ista non impedit matrimonium, & per consequens, nec legitimationem, per tex. in l. sed est quæsitum, & in l. si quis posthumus, ff. de lib. & posth. ubi quod mala valetudo non habetur in cõsideratione ad impediendum matrimoniũ, vel generandi potestatem, nisi naturalis sit. Cyn. autem in eadem lege clare voluit, matrimoniũ tenere pro legitimatione sobolis iam create, quia satis fuit contrahenti spes nouę sobolis, scilicet legitimandæ: Angel. verò in ea lege concludit, matrimonium tenere, quia nullum impedimentum accidentale ad generandum obstitit matrimonio, per dicta iura, ideoq; etiam senissimus contrahere potest matrimonium. l. si quinquagenaria, C. ad Orfic. nec obstat, quod deficit in eo spes sobolis: quia in dubio præsumit spem esse, sed si appareret de cõtrario: tunc licet teneat matrimonium, non tamen legitimitio operabitur aliquid, si forte per eam offendantur filij prioris matrimonij, quia matrimonio fraudulento fauendum nõ est, ad l. si hi qui, C. de adulter. alijs autẽ erunt legitimi, & succedent, quia de nullius præiudicio agitur, & idem Angel. in l. sed est quæsitum, ff. de lib. & posth. ubi inquit, matrimonium contractum in articulo mortis, non legitimare filios ad præiudicium substituti per fidei commissum, uti in eius fraudẽ contractum. Bald. uerò in d. l. sed est quæsitum, tenet, quod si tanta sit infirmitas, ut

hic nullo modo possit agere cum muliere, non valeat matrimonium, nullaque reseruat legitimitio. Breuiter communis sententia Canonistarũ est, matrimonium tenere: Ioan. Andr. in d. c. sine culpa, Burr. Cardin. & Præpos. Alexandri. in d. c. tanta, ubi alios refert, sub nume. 4. Abb. in c. commissum, ex. de sponfal. & in c. quoniam, col. 1. de cõiug. leprof. Bero. in c. in præsentia, nume. 340. ex. de probat. & est etiam communis legistarum opinio, Bal. in d. c. 1. §. naturales, nu. 10. & in rub. C. de priuil. dot. in 2. col. Angel. in Auth. quib. mo. nat. eff. leg. in prin. Imo. in l. Gallus, in principio, Alex. in d. l. si quis posthumus, Cuman. Aret. Socin. & Iaf. in d. l. sed est quæsitum, & Siluan. d. conf. 3. num. 29. Gabriel. d. loco, nu. 18. sed utrum valeat ad legitimationem sobolis in præiudicium substituti si sine filijs legitimis & naturalibus, est controuersus passus. nam Angel. sensit non ualere, & eius opinionem cum de fraude constat, sequuntur, Alex. in d. l. si quis posthumus, Socin. in d. l. sed est quæsitum, Rosel. de legitimat. de causa mater. nu. 41. Ruin. conf. 211. nu. 8. & 9. lib. 1. & consil. 163. num. 7. lib. 3. Cæphal. consil. 239. nu. 9. Menoch. conf. 108. nu. 21. lib. 2. & consil. 226. nume. 87. & seq. quibus in locis huius quoque opinionis asserctores adducit Crot. conf. 92. nume. 13. & Cels. Vgo, cõf. 73. nume. 32. & sic quoque consulit Onded. consil. 32. nume. 45. ubi alios reulit, adducunt tex. & quod ibi notatur, in leg. filiar. mear. ff. solu. matrimo. & in capit. secundo, ext. de renunc. Verum tota difficultas in hoc residet, an ex solo matrimonij actu, factõ in mortis articulo, præsumatur fraus. nam præsumi uoluit Ruin. d. consil. sensit Angel. in d. l. sed est quæsitum, & Soci. ibi, accidentibus aliquibus coniecturis, contrarium expresse uoluit Alexand. in d. l. si quis posthumus, ita ut requiratur alia extrinseca coniectura, & idem quoque sensit Felin. d. cap. in præsentia, nume. 59. Dec. nu. me. 60. & 61. Iaf. in d. lege, sed est quæsitum, numero decimo, ubi in id adduxit Bal. consil. 319. matrimonium, libro quarto, sequitur Ripa in d. l. ex factõ, §. quis rogatus, nu. me. 48. ubi adducit, quod existens in mortis articulo non præsumitur cogitare malum, & sic consuluit Gabriel. consilio 23. præsertim cum maior fortunarum desuncti pars fidei commissõ non esset subiecta, & horum sententia uerior uideatur, quia fraus

## M. Antonij Peregrini

non est, se releuare ab onere fideicommissi, ad l. cum pater, §. Titio, ff. de leg. 2. & propriis filiis subuenire, & prouidere, quibus pro natura tenemur, ad l. cū ratio, ff. de bon. dam. nec enim panem, quem filii dare possumus, bonum est de illorum manibus sumere. nam ordinata caritas incipit à seipso, ad notata in l. præses, C. de seruit.

- 60 Vltius in materia hac notandum est, quod etiam supra tetigi, ut per matrimonium subsequens legitimitur filii, oportet habilitatem cōcurrere duobus temporibus, tempore conceptionis, seu partus. Item tempore contractus, media autem tempora nō nocent, ut quia post natum filium ex muliere soluta, vit aliam duxisset vxorem, nā mortua hac, desponsata illa soluta, filii prius nati legitimitur, per eam rationem, quia inhabilitas medii temporis non nocet, l. si alienum, §. in extraneis, ff. de hære. instit. & quia fictio trāslatiua exigit habilitatē duorum extremorū, & medius extraneus actus non impedit, l. bonorum, ff. rem rat. hab. ubi sic Bar. exprisè determinauit, Bal. in d. l. cū quis, C. de natu. libe. Ang. in d. l. nuper, vbi adducit tex. in §. finiuero, in Auth. quib. mo. nat. eff. leg. Pau. & Iaf. in l. Pomponius, §. quaesitū, ff. de acq. pos. Tiraq. d. q. 3. n. 2. & est opinio Canonistarum opinio, ut per Abb. in d. c. tanta, in 2. notab. & latius probauit Didac. iam dicto loco, nume. 15. Gabriel. d. conclud. 1. nu. 14. Silu. Aldob. d. §. fin. num. 13. Instit. de nup.
- 61 Denique videre restat, an per subsequens matrimonium inter auum, & auiam, legitimitur nepos ex filio interim prædefuncto. duæ autem in quæsto hoc fuere opiniones: altera negatiua, quam probarunt Guliel. Cun. Alber. Bal. & Pau. in d. l. benignius, ff. de legib. & est ratio secundum eos, quia legitimitatio debet proficisci ab auo ad nepotem mediante persona filii, qui cum mortuus sit ideo extremorum coniunctio impeditur, l. tria prædia, ff. de ser. rusti. præd. optimus tex. in l. qui libertinus, §. posthumus, ff. de ope. lib. & in l. diuo Marco, C. de quaest. & idem quoque probantur Pau. Cast. in l. 1. §. cæterum, ff. de acq. pos. Butr. in d. c. per venerabilem, & Præpos. nu. 24. Alex. in d. l. Gallus, §. si eius, col. pen. & vlt. Iaf. in rep. d. l. si is, qui pro empore, nu. 138. Catellian. Cot. in memoriali suo, in verbo, legitimitati. Crement. sing. 32. Hippol. sing. 121. Gab. d. conclud. 1. num. 57. Rosel. Hippol. & Lucas

de Pen. relati à Didac. loco sapius adducto, num. 19. qui tamen post Soc. Guliel. Bened. & Alcía. contrarium tenuit: adducit, quia si mortuo filio pater alii adoptet, is defuncti frater fuisse videtur, l. si filii, ff. de grad. Solu. ibi adoptio fuit facta in filii, ideo in necessarii cōsequentiā operatur, ut hic videatur fuisse frater filij prædefuncti, prærea adducit, quod fauor matrimonij non patitur, nepotē censerī illegitimum subsecuto matrimonio inter auum, & auiam, quæ sanè ratio non est necessaria: nam sæpe contingit, matrimonio subsecuto, post natos legitimos esse: ante verò non: vt quia mater tunc esse Iudæa aut Saracena: uel affinis, aut coniugata, & dispensatio non retrotraheretur, ut inf. dicā. Quamobrem prior opinio rector videtur, prout est et magis cōis, Lud. Molin. de ma. Hisp. lib. 3. c. 1. nu. 9. nam nullibi in iure de legitimatione nepotis scriptum reperitur: ergo nec nos dicere debemus, sic est in adoptione, nam quis non adoptat nepotē nisi filio existente, & consentiente, l. si is, ff. de adop. sed utrum nepos efficiatur legitimus auo per legitimationem obtentā per patrē. & quidem in legitimatione per rescriptum extant responsa negatiua Rui. conf. 70. & 71. in 3. per matrimonium aut subsequens idē cōsentient rōnes ab eo inductæ. cederet ego magis pro ltimatione ob matrimonij uim.

62 Veniamus ad secundā speciem principālē. f. de filiis natis in figura matrimonij. Horum aut sunt species particulares: nā quidā nati sunt ex legitimo matrimonio, alii ex matrimonio, non legitimo, sed tamē in figura matrimonij. Qui aut ex legitimo matrimonio nascuntur, constat hos legitimos esse, & cōtineri in quacunq; dispōne hominis, uel legiti, de filiis legitimis, & naturalibus, ac de legitime natis, seu de legitimo matrimonio: sicut iura de hoc sunt aperta, in §. 1. Instit. de nup. in l. iulium diffinitus, ff. de his qui sunt sui, in c. tuam, ext. de ordi. cogn. & in c. 2. c. per tuas, ext. qui fil. sint leg.

63 Amplia etiam, quod nati sint ex matrimonio iure illarum gentium valido, quāuis iure canonico inualidum sit, ueluti inter infideles, in secundo, & tertio gradu: nam si conuertantur ad Christi fidem, tenet matrimonium, & proles tam nata, quā nascitura, legitima est, cap. de infidelibus, extra de consanguinitate, & affinitate, & cap. fin. ext. qui fil. sint leg. & cap. gaudemus, extra de diuor. & est indubitata conclusio, vbi repugnat

pugnat impedimentum iuris postriui lege Canonica inductum, glos. Hostien. Io. And. Ancha. & Abb. in d. cap. fin. at ubi resisteret legis diuinae impedimentum, quia secundum mores suos, infidelis, dimissa prima vxore, aliam duxisset: quod fieri, lex Dei resistit: ad tex. d. cap. gaudemus, ext. de duor. hoc casu maius est dubium, sed adhuc in fidei fauorem, ut magis dilaretur, ex sententia gl. Io. And. Ancha. & Abb. receptum est. matrimonium valere, & prolem legitimam fore, etsi dubitauerit Didac. de sponsa. par. 2. cap. 1. num. 1.

64. Insuper matrimonium presumptum auctoritate Canonis efficit filios legitimos, ac si de legitimo nati essent matrimonio: veluti quia do praecessissent sponsalia, legitime contracta, & deinde subsecuta foret copula carnalis, nam sponsalia in verum matrimonium transirent, quia canon praesumit, copulam conjugalem, non fornicatiuam, & ad sponsam, ut ad vxorem accessum, adeo ut non admittatur probatio in contrarium, & per confessionem partium, ad tex. & ibi plenè gl. & Canon. omnes tradidere in cap. is qui fidem, ext. de spon. Fely. in cap. quanto, ext. de presum. num. 3. Alcia. lib. 2. presum. 9. Didac. de sponsa. in prima par. §. 1. vbi latissime in materia hac, & in specie, ut sic nati de legitimo matrimonio nati sint: respondit Hier. Gabriel. d. conf. 2. 1. colum. pen. & vlt. vbi, quod continentur in fideicommissis, feudis, & emphiteuticis, ad quae vocantur nati de legitimo matrimonio, idem dic de natis in matrimonio presumpto, ex quasi possessione maritali inter virum, & mulierem, sicuti in puncto docuere, Ruin. con. f. 63. nu. 12. in 2. Socin. iun. conf. 39. in 1. & 2. dubit. lib. primo.

65. Quod uero attinet ad secundam speciem de natis ex matrimonio non legitimo, in figura tamen matrimonij, duo sunt casus con siderandi. primus, quando contrahentes ignorarunt impedimentum canonicum: secundus, quando sciuerant. primus autem casus subdividitur in duos. Nam ut matrimonium fuit contractum in faciem ecclesiae, aut clandestinè, in faciem autem ecclesiae & matrimonia hodiernis temporibus contrahuntur, praemissis denunciationibus, coram paroco, seruata forma Concilij Tridentini, de qua in c. 1. de refor. matr. sessi. 24. & in re hac ad intellectum, & declarationem illius conciliaris constitutionis extant duo solemniter

sponsa emanata super facto hic Paduae occurrente: alterum Menoch. conf. 69. num. 1. aliud uero Io. Cæpha. conf. 42. 1. lib. 3. ante uero Concilium, dicebatur in faciem ecclesiae contractum, seruata forma c. cum inibitio, ext. de clandest. de spon. quae quidem forma necessaria videbatur pro legitimatione prolis, etiam praesupposita ignorantia utriusque coniugum de impedimento existente, sicuti post Canon. concludit Ruin. conf. 14. nu. 10. in 3. & plures retulit Soc. iun. confil. 86. nu. 48. & inf. in 2. sequitur Cæpha. conf. 503. nu. 18. & seq. vbi distinguit, quod aut agitur de impedimento consanguinitatis, & affinitatis, & huic non occurrat, nisi seruata sit forma illius capituli: aut de alio impedimento, & sufficiat publicè contractum, licet denunciations fuerint omisae: secutus est ex professo Io. Vincen. Onded. conf. 87. nu. 23. & inf. Quorum tamen conclusio non placet: quia de consuetudine, in plerisque locis, denunciations, de quibus in d. c. cum inibitio, non frequentabantur. unde matrimonium, quo etiam ad legitimitatem filiorum dicebatur publicè contractum, quando matrimonium, conuocatis amicis, nullo feriosè excludo, contrahebat inter ignorantes impedimentum, uti notanter dixit Abb. in d. c. cum inibitio, nu. 8. & in c. ex tenore, num. 4. ex qui fil. sint leg. post Old. c. 6. §. 2. Clemens, & Io. And. in addi. ad Spe. in tit. de clandest. de spon. sequitur Ruin. confil. 108. col. 1. in 3. Soc. iun. conf. 31. nu. 47. & 48. in 2. ideoque ad excludendam clandestinitatem, & ad legitimationem prolis, sufficeret matrimonium fuisse publicè contractum, prout eo loci matrimonia publicè solebant contrahi, sicuti tandem ex pluribus concludit idem Soc. iun. d. conf. 86. col. penul. in 2. & Cæpha. ipse conf. 647. nu. 12.

66. Primo itaque casu, si ambo coniuges ex probabili facti ignorantia impedimentum nescierunt: equidem proles erit legitima: & idem est, si alter coniugum ignorasset, alius sciuisset, nam adhuc soboles respectu utriusque parentis legitima nascetur, quia ignorantis interest, probet nedum respectu sui, sed & respectu alterius coniugis legitimam esse, & sic cõiter concludunt Canon. per tex. in d. c. ex tenore, ext. qui fil. sint leg. gl. Inn. Host. Burr. Abb. & Henric. Boich, & in d. c. cum inibitio, Bal. in l. qui cõtra, C. de incest. nup. Iaf. in l. fin. ff. de condi. sine cau. & in l. ex facto, colum. 5. ff. de vulga. & in confil.